
  Página 1 de 1 

JUSTIFICATIVA DE REVOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024 

SEMA-PRO-2024/02191 - SIAG 002191/2024 

 

A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA, por intermédio 

de seu Agente de Contratação, no uso de suas atribuições, neste ato vem apresentar suas 

considerações para subsidiar a decisão da autoridade competente quanto a REVOGAÇÃO DA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024, pelos motivos a seguir expostos: 

 

I- DO OBJETO 

 

Trata-se de justificativa para REVOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

003/2024, que tem como objeto “Aquisição do Livro Standard Methods for the Examination 

of Water and Wastewater, 24th Edition, publicado no ano de 2023, editora 

PHARMABOOKS EDITORA,  ISBN: 9780875532998,  para atender ao Laboratório de 

Monitoramento Ambiental da SEMA-MT”. 

 

II - DA SÍNTESE DOS FATOS E RAZÕES ACERCA DA REVOGAÇÃO. 

 

A presente Contratação Direta teve sua origem com o Termo de Referência nº 

SEMA/00019/2024, e após os trâmites administrativos internos foi publicada a Compra direta, 

no Sistema de Contratação Direta Eletrônica com o Edital nº 003/2024 (págs. 81-112), dando a 

devida divulgação. 

 

De acordo com o histórico de lances, pág. 181, 02 (duas) empresas enviaram lances, 

sendo o mais vantajoso o da empresa 3S ASSESSORIA, CONSULTORIA E COMERCIO 

LTDA e o da segunda colocada acima do estimado. 

 

Após a análise documental e considerando que o preço da primeira colocada estava 

dentro do estimado pela administração, a contratação prosseguiu com a publicação do Aviso de 

Resultado da Dispensa de Licitação nº 003/2024 e sua ratificação, no dia 07 de maio de 2024, 

conforme página 158. 

 

Após a publicação do resultado e do respectivo empenho foi enviada a Ordem de 

Fornecimento nº 016/2024, págs. 164-165, no dia 13/05/2024 com prazo de entrega para até 

06/08/2024. 

 

Todavia, decorrido o prazo de entrega, a área demandante da SEMA entrou em contato 

com o fornecedor, no dia 08/08/2024, conforme pág. 168, sendo que a empresa respondeu 

informando que estava “em fase de fechamento, visto que os sócios fizeram o acordo para 

liquidação, em processo de separação e diante disso, não poderá fornecer o objeto, pois encerrou 

as atividades”, pág. 170. 

 

            Após inúmeras tentativas de contato, via mensagem eletrônica e por telefone, 

solicitando documentos que comprovem a liquidação, sem resposta do fornecedor, decidiu-se 

pela REVOGAÇÃO DO RESULTADO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024. 

 

 

Cuiabá-MT, 18 de outubro de 2024. 

 

Regane M. Tenroller 

Agente de Contratação 

SEMA-MT 

S
E

M
A

D
IC

20
24

42
02

8A

Assinado com senha por REGANE MARIA TENROLLER - ASSESSOR TECNICO III / GAQ - 18/10/2024 às 15:47:19.
Documento Nº: 21723042-5258 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=21723042-5258

G
ov

er
no de Mato Grosso

SEMA

182
Governo de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE



 

BG  Página 1 de 1 

 

TERMO DE REVOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2024/SEMA/MT 

SIGADOC SEMA-PRO-2024/02191 

 

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, neste ato representada pelo SECRETÁRIO EXECUTIVO 

ADJUNTO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições, comunica aos 

interessados a REVOGAÇÃO da Dispensa de Licitação nº 003/2024, cujo objeto é a “Aquisição  

do  Livro  Standard  Methods  for  the  Examination  of  Water and Wastewater, 24th  Edition,  

publicado no  ano  de 2023,  editora PHARMABOOKS    EDITORA,    ISBN:    9780875532998,  

para    atender  ao  Laboratório de Monitoramento  Ambiental da SEMA-MT”, com fundamento 

na justificativa constante na página 182. 

 

Cuiabá-MT, 18 de outubro de 2024. 

 

Alex Sandro Antônio Marega 

Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente 

SEMA/MT 
 

 

 

S
E

M
A

D
IC

20
24

42
03

2A

Assinado com senha por ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA - SEC ADJ EXECUTIVO / GSAE - 18/10/2024 às 16:15:59.
Documento Nº: 21723302-3491 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=21723302-3491

G
ov

er
no de Mato Grosso

SEMA

183
Governo de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE



Diário   Oficial Página 148   23 de outubro de 2024 Nº 28.856

MTPREV

MATO GROSSO PREVIDÊNCIA
<#E.G.B#1632498#148#1642364>

PORTARIA/MTPREV/00056/2024                                      DE: 23/10/2024 
 
O(A) Diretor Presidente MT PREV no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por lei, 
 
Resolve: DESIGNAR 
Evento: DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO CARGO EM COMISSÃO/
FUNÇÃO 
 
 
Processo N.: MTPREV-CIN-2024/03668 
    Nome: (242238/1) PAOLA CORREIA SANCHES CINTRA 
        A Partir de: 11/11/2024 Até 20/11/2024  
        Cargo/Função: (11550) DGA-1 SERVIDOR 
        Substituído: (206507/1) ELLITON OLIVEIRA DE SOUZA 
        Un. Adm: (225088) GAB DO DIR PRES DO MATO GROSSO 
PREVIDENCIA 
 
 
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE. 
          Cuiabá-MT, 23 de Outubro de 2024. 
          Elliton Oliveira de Souza 
          Diretor Presidente MT PREV 

<#E.G.B#1632498#148#1642364/>

Protocolo 1632498
<#E.G.B#1632518#148#1642384>

BOLETIM DE PESSOAL/MTPREV/00134/2024                            DE: 
23/10/2024 
 
O(A) Diretor Presidente MT PREV no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por lei, 
 
Resolve: DEFERIR 
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE 
 
Processo N.:  
    Nome: (242451/1) ALLINE DE CARVALHO COUTINHO BARROS 
        Cargo/Função: (5365) TECNICO ADMINISTRATIVO L 10052 
        Un. Adm: (245119) UNID DE COMUNICACAO 
        A Partir de: 24/09/2024 Até28/09/2024 
 
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE. 
          Cuiabá-MT, 23 de Outubro de 2024. 
          Elliton Oliveira de Souza 
          Diretor Presidente MT PREV 
 

<#E.G.B#1632518#148#1642384/>

Protocolo 1632518
<#E.G.B#1632519#148#1642385>

BOLETIM DE PESSOAL/MTPREV/00135/2024                            DE: 
23/10/2024 
 
O(A) Diretor Presidente MT PREV no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por lei, 
 
Resolve: RETIFICAR 
Evento: LICENCA PREMIO - GOZO 
 
 
Processo N.: MTPREV-PRO-2024/08145 
    Nome: (235112/1) RAFAEL DE FELICE SIMOES 
        Cargo/Função: (6027) ANALISTA DESENV ECON SOCIAL L 10050 
        Quinquênio de Referência: 15/08/2011 Ate 14/08/2016 
        A Partir de: 18/11/2024 Até02/12/2024 
 
 
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE. 
          Cuiabá-MT, 23 de Outubro de 2024. 
          Elliton Oliveira de Souza 
          Diretor Presidente MT PREV 
 

<#E.G.B#1632519#148#1642385/>

Protocolo 1632519

LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEMA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

<#E.G.B#1632775#148#1642673>

TERMO DE REVOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2024/SEMA/MT

SIGADOC SEMA-PRO-2024/02191

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, neste ato representada pelo 

SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 

no uso de suas atribuições, comunica aos interessados a REVOGAÇÃO da 

Dispensa de Licitação nº 003/2024, cujo objeto é a “Aquisição  do  Livro  

Standard  Methods  for  the  Examination  of  Water and Wastewater, 

24th  Edition,  publicado no  ano  de 2023,  editora PHARMABOOKS    

EDITORA,    ISBN:    9780875532998,  para    atender  ao  Laboratório de 

Monitoramento  Ambiental da SEMA-MT”, com fundamento na justificativa 
constante na página 182.

Cuiabá-MT, 18 de outubro de 2024.

Alex Sandro Antônio Marega

Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente

SEMA/MT
<#E.G.B#1632775#148#1642673/>

Protocolo 1632775

SESP

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

<#E.G.B#1632774#148#1642672>

AVISO DE ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2024/SESP-MT

PROCESSO: PM-PRO-2024/03865 E SIAG Nº 0003865/2024.

A Secretaria de Estado de Segurança Pública vem a público informar a 

abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2024/SESP-MT, cujo objeto 

é a aquisição de Reboque para transportar três cavalos, para atender as 

demandas dos RPMON de Cuiabá, 1° EIPMon de Nova Mutum e EIPMon 

de Lucas do Rio Verde da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso.

LANÇAMENTO E ENVIO DA (S) PROPOSTA (S) NO SIAG: 23/10/2024 a 

05/11/2024, período integral, exceto quanto ao dia da abertura da sessão 

em que o horário máximo de aceitação estará condicionado a 15 minutos 

antes do início da mesma, ou seja, até as 08h15min - Horário local (Cuiabá/

MT).

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/11/2024 às 08h30min (horário 

de Cuiabá-MT), no Portal de Aquisições da Secretaria de Estado de 

Planejamento e Gestão de Mato Grosso - SEPLAG/MT. Link: http://
aquisicoes.gestao.mt.gov.br/

EDITAL: Disponibilizado no Portal de Aquisições da SEPLAG/MT, acessível 

por meio do Link:https://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/

edlicitacoes/PropostaFornecedorEDLConsultaPageList.jsp

ESCLARECIMENTOS: pregao@sesp.mt.gov.br

TELEFONES PARA CONTATO: (65) 98145-0396 e 98145-0352.

Cuiabá-MT, 22 de outubro de 2024.

ASSINADO DIGITALMENTE VIA SIGADOC

CLEITIANE LAURA DIAS ASCARI

Superintendente de Aquisições e Contratos (em substituição legal)

SUAC/SAAS/SESP-MT
<#E.G.B#1632774#148#1642672/>

Protocolo 1632774

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT
Código de Autenticidade: c3a9ef20

S
E

M
A

C
A

P
20

24
83

99
8A

Autenticado com senha por VANESSA SUELMA VIEIRA CORREA OLIVEIRA - ANALISTA DESENV ECON SOCIAL L 10050 /
GAQ - 23/10/2024 às 08:54:14.
Documento Nº: 21818083-665 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=21818083-665

G
ov

er
no de Mato Grosso

SEMA

184


